I cū exceptione. Quii esse
ctu dānuz
nō patiatur ex hoc edicto actionē nō h̄z. b. d.

Op. de l. metum. S. sed qd pretor. S. eo. So. ibi ex
ptio ueniebat ex hoc edicto. unde hāc actionē non im
pedit: secus si aliūde ueniret. t hec h̄ba. **S**ed quid si
erat tutus exceptione odiosa. Dicit glo. agēdū est hac
actionē t estimari debuit euētus: ga possit esse qd solue
ret. Sed nescio uidere quomodo estimet iste dubius
euētus: ga nō est uerisimile qd soluat: sicut nec ille qui
est obligatus naturaliter tñ. ita nec debetur ista actio
que cōtinetur. l. illud. S. eo.

Si quis nō restituat. Hucus
cōsultus exponit primā partē edicti. l. qd metus causa
gestū est ratū nō habeo. nūc exponit secundā partē
edicti. cuius h̄ba ordinate nō habemus. tamen ut colli
gitur ex infra scriptis poterat esse talia h̄ba. si qz nō re
stituāt qd euēz restituere oportet infra tēpus quod vñ
iudicatio p̄demnabil infra annū in quadruplū post an
num in simplū causa cognita: ut patet. j. e. l. S. qztenus.
versi. sin autem ante. t in hoc. S. t se.

Post annū. Hec actio q̄tra nō restituētes post annū cōpetit ad simplus. b.d. Cōp. de. l. si nō quīti. C. de iniur. ubi actio iniuriarū tollit anno q̄tinuo: sed hic dicit utili: ergo male. So. spāle est h̄ in iniuria illata metu cōpulsua. C̄tē op. q̄a actio ista p̄currit cū actione utili in rem: ut. l. metum. s. uolenti. s. e. So. fateor q̄ p̄currit cū actione descendente ex hoc edicto ut ibi. securis si aliunde ueniret. C̄tē op. q̄tra rationē huius. s. q̄a q̄nq̄z non daf hereibus neq̄z q̄tra heredes: ut inst. de ppe. z tem. actio. s. nō omnes. Sol. fateor q̄ ista actio non est generalis semper: q̄a fallit q̄nq̄z: q̄a illa est bona ratio qua sublata tollitur dictū: uel qua posita ponit dictū: ut. l. si uero nō remunerandi. j. man. quod no.

In hac actione. Qui agit hac actiōe duo debet p̄bare. s. metu illatū z ad inferentē metu cōmodū puenisse. b.d. C̄mo. positiones que debēt fieri in actiōe q̄d metu cā. Itē no. q̄ pena q̄drupli non est pena metus illati: s. pena cōtumacie. Facit ad. q. utrū pena q̄tipluris que imponit nō soluenti uel neganti dicat pena delicti an nō pena q̄tumacie nō soluētis. de qua dixi in. l. i. j. de in lit. iur. z plenissime in. l. i. j. de pub. iudi. C̄ querit gl. utrū ille ad quē cōmodū puenit ex cā onerosa teneat hac actione. Glo. dicit sic. Vican statim in. s. aliquando.

Ex. s. sequēti. In hoc iudicio p̄t ferri una snia z due z in libello p̄t q̄s petere rez sibi restitui: z si nō restituat infra tps q̄d iudicatis q̄ p̄dēnef ad q̄drupli. z an cuz ferunt due snie utraq̄ sit diffinitiuā z an ab utraq̄ sit appellā dum. z an si appellat a secūda snia pēdente appellatio ne possit fieri restitutio ad evitandam penam.

Hec aut̄ actio. Fortis est z breuiter hoc intendit. Hec actio est arbitaria. z ideo iudex nō restituentē post p̄maz sniam p̄dēnat in q̄drupli. b.d. Cōp. q̄ iste tex. sibi s̄ dicat. Primo enim dicit sniam data postea dicit p̄dēnationē patief: z sic p̄supponit nō esse data in p̄terito. Sol. huius timore glo. exponit data. i. dandā sup qua druplo. z sic fm hāc glo. b̄z reus facultatē soluēdi usq̄z ad sniam ferendā sup q̄druplo: sed q̄a ista p̄cedit cum violentia. ideo alij dicit q̄ hic fuerunt due snie. prima sup re. Et si nō restitueret: tūc patief p̄dēnationē qua drupli. Si ista glo. intelligit si nō restituit usq̄z ad sniaz primā nō diceref bene: q̄a habet facultatez restituendi usq̄z ad tps q̄d datur iudicatis: ut. j. eo. s. q̄tenus. z. s. q̄d si homo. Iste est v̄us intellectus q̄ primo p̄dēnabit ad rei restitutionē z si nō restituit infra tps quod datur iudicatis: tūc p̄dēmnabilis ad quadrupli. z sic se rentur due snie. C̄ quidā dicit q̄ nō est necesse q̄ se ratur nisi una snia-hoc modo. p̄dēmno te ad rem restituendā: z si rem nō restituas ex nūc p̄dēmno te ad qua drupli: ut. l. p̄ductores. C. loca. z. l. nō ab re. C. vnde vi quod satis placet: nō tamē per hoc rep; obo practicam glo. q̄ nō ferantur due snie: si in prima fuit hoc dictuz. Et ex predictis habes modū formādi libellū. p̄t enim q̄s petere sibi rem restitu: z si nō restituit p̄t petere q̄drupli per nouā petitionē: uel dicere in eodem libello peto restitui rem: z si nō restituas infra tps q̄d daf iudicatis: peto te cōdemnari ad quadrupli. z hoc q̄d dicit glo. q̄ feruntur due snie habet locū in actionibus arbitriis in gbus uertitur arbitriū iudicis q̄tra eū qui sue snie nō parit: ut. l. qui restituere. s. fi. j. de rei uē. z uide quod ibi no. Secus si ex natura actionis: ut in boneficii iudicis. Ratio pater q̄ illud q̄d parit iudicis arbitriū erat fundatū ante sniam. Ideo istud arbitriū in snia exercere potest. post sniam nō posset cuz illud officium sit extinctū: ut. l. iiii. depo. z tūc nō daref nisi una snia: ut. l. i. in prin. j. de acti. emp. z ibi no. z ibi tibi dixi. C̄ Itē q̄o quādo serunt due snie utrū utraq̄ sit diffinitiuā. Glo. disputat finaliter uidetur tenere q̄ utraq̄ sit

diffinitiuā. Tu dicas q̄ diffinitiuā p̄t intelligi duob̄ modis. Uno modo q̄ diffinit cōtrouersiaz cause. l.i.j. de re iudi. tunc utraq̄ est diffinitiuā: q̄a utraq̄ diffinit causam suam. Secūdo modo uide diffinitiuā: q̄a debet dari libellus z lis cōtestari z similia. z fm hoc puto scđam sniam nō esse diffinitiuā. Ab his enim est executio prime ut dicū glo. Hoc enim uenit arbitrio iudicis quod habet sup hac actione si in actionibus uniuersalibus in q̄bus uniuersaliter pronunciaſ postea in executione discutietur que res ueniet. Se quo in. l. i. s. de edē. z in. l. defensionis facultas. C. de iure fil. C̄ Item q̄o an ab utraq̄ snia possit appellari. Et glo. uide dicere q̄ a secūda nō. q̄si sit executio prime. z Inno. hoc tāgit in. c. fi. e. z. e. z ueritas est q̄ etiā a secūda potest appellari. nam ab executione facta nō p̄t appellari: sed a pronunciatione de exequēdo sic: ut. l. ab executione. j. de ap. z. l. ab executione. C. quoꝝ ap. nō. Preterea nō est uerū: q̄a si prima nō est uera: q̄ secūda nō sit v̄a: q̄ potuit esse q̄ in prima fuit iuste impeditus. in scđa nō: ut. j. e. l. quatenus. s. q̄ si homo. Et predicta faciūt ad qōnē utrū a taratione exp̄saz possit appellari: de quo in. l. ab executione. j. de ap. ubi de hoc plene dixi. C̄ s̄ quero si appellatur a snia secunda pēdente appellatio ne utrū possit restituendo evitare penaz. Rū. tenendo op̄i. quā supra dixi nō p̄t: nisi infra tempus q̄d daf iudicatis. Ideo si illud est elapsuz non potest appellari.

Aliquādo. Ille ad quē cōmodū puenit ex metu nō tenet si rem non possidet. b.d. uel si is ad quē res peruenit ex metu illato per alium rei interitū liberaſ. b.d. Cōp. ex glo. hec actio datur quādo metus ex causa. prima per quā res ad me puenit. securis si est remota: ut. l. metu. s. sed licet. s. eo. Sed hic ad emptorē vel donatorē nō peruenit ex metu tanq̄ ex causa. prima. sed ex causa donationis z emptionis. So. peruenit hic ex metu tanq̄ ex cā. prima ex pte dantis: licet nō ex pte recipientis: quia ex pte eius actus per ipsum factus est spōte quare nō est cōtra z̄c.

Sedius. Alias est lex z uenit ad p̄bationez eoꝝ que supra dixerat. s. emptorez z legatariū z similes teneri hac actione. z in summa hoc intendit. Hac actione tenet metu inferens. z is ad quē res peruenit ex metu. b.d.

Labeo ait. Resciso p̄ncipali rescindit tur accessorū: securis econuerso. b.d. C̄ querit q̄liter liberatur fideiussor. Glo. dicit p̄acto uel acceptilatione. hoc acto q̄ illa acceptilatio p̄ncipali nō p̄sit. uide glo. z no. eam. C̄ No. q̄ per pactū potest fieri q̄ acceptilatio fideiussoris nō prospic p̄ncipali. C̄ Itē no. q̄ acceptilatio nō porrigitur ad reuz si hoc est actum. Idem no. in. l. z per iuslurandū. s. fideiussore. j. de acceptil.

Quadruplatur. Non eget summa rio. facit ad qōnem aliq̄ cōmisit delictuz in platea de nocte in festo sancti berculanii. Queris vtrum ex omnibus istis causis pena duplice vel quadruplicet. z si duplicitur utruz duplificabit simpliciter: an ipsum duplatū vel q̄druplatū. Et h̄ uide casus q̄ quadruplab̄ ipsum duplatū vel quadruplatū quod appetet: quia dicit cuz fructibus z omni causa. q. d. habita cōsideratione oīs q̄titatis debeat fieri duplatio seu quadruplatio. Istud tamen nō est uerum: quod plene examinavi in. l. si preses in fi. j. de penis. Bar.

Sed z si quis. In q̄druplo inest sim plū quod p̄mittēti re stituitur eū liberādo. b.d. Uel sic cōdemnatus ad qua druplū: q̄a nō liberat triplū prestat z cogif libera re. b.d. C̄ No. id quod dicit acceptilationē oīno face re teneat: quod ubi factū est in obligatione ex legis di spositione quis precise cōpellitur ad factū ut hic: securis ex dispositione hominis: q̄a tunc succederet obligatio

a C̄ Post an nū. p̄currīt cū actiōe. ut de gl. z bal. in. l. si p̄ uim C. c. z. j. c. l. in. s. cū qui vbi no.

b C̄ In hac actiōe. p̄ba re. Quid og p̄bari i hac actiōe. vide .j. e. l. nō in terest. p̄ glo. z doc. in. s. hec autē ac tio. in. v̄. ex p̄dictio hēs not. vide de his actiōib̄ arbitriarijs. q̄d no. dixit bar. i. l. hoc edicto i p̄n. j. de publi. z adde bar. bic. de hac formatiōi li bellī. Adde bar. i. simili. in auē. q̄ qui ppriā. z ibi bal. in. fi. de nō nu. pec. z bar. i. l. atb̄ letas. s. calū niator. de l. fa.

c C̄ Diffinit cāz suā. diffi nitiuā ē illa que diffinit cām. No. ēt diffinitiuām duplicit su mī p. d. ato. ex de re iu. i rubri. adde bar. i. l. ticia .j. de accu.

d C̄ Ultraq̄ snia. p̄ bal. i .d. l. ab ex. z cutore i p̄n. z bal. b. z uī de bar. in. l. finali. s. l. j. de appella.

e C̄ Eundare penā. An in cā appella tionis bēat locuz p̄nia. adde gl. i. l. .i. i p̄n. d. ac. emp. fac q̄d no. ff. de ap. l. si creditor .s. iussus. z istas allegat bal. i. c. por. ro. circa fi. q̄ su. p̄ma cau. bene. amit. s. C̄ Aliquādo. S; h ad emptorē. Et vide gl. s. e. l. s. i. bac. & .C. e. l. nō in terest. p̄ glo. z doc. z ibi omnino gl. z L.

ad interesse et liberaretur prestando interesse: ut l. si q̄s ab alio. de re iudi. dixi in l. stipulatione nō dividuntur. j. de uer. obli.

Quatenus. Iste. §. consuevit reputari ita difficultis sicut aliis aliis qui sit in libro isto. Et ratio difficultatis est propter intricationem glo. q̄a glo. legit ille. §. per saltus. ideo primo ponam lec. quā tener glo. nostra: postea ponā alias lec. quā glo. rāgit: licet nō teneat que forte est p̄ior. z. b. d. Si res per metuꝝ seu per uim cōpulsuam extorta ante secūdam s̄niām pereat: perit periculo metuꝝ inferētis. Si uero post secūdam s̄niām infra tēpus datum iudicatis: perit periculo dñi si res eodeꝝ modo erat peritura penes eū: alias secus. h. d. s̄m lec. glo. Glo. i. hic posita diuidit hūc. §. et legit eum per saltus. Nonne casum dīctum est supra q̄ metuꝝ inferens condemnatur in q̄dru plūm si nō restituitur post s̄niām: et q̄ in q̄dru plūm īest simplū. ¶ Queris quid si nō appareat simplū: quia perempta est res tradita. Dicit iurisconsultus q̄ siue exēt siue nō cōdemnatur in quadruplū. b. d. in p̄n. in p̄si. sicut interdicto. Hoc probat per simile in interdicto vñ ui. et quod uia aut clam. et sic debes cōiungere litteram. ¶ Secūdo queritur et accipitur uer. s̄naute. Hic q̄ si ue res sit perempta siue nō: etiam ante s̄niām tenet ad quadruplū. ¶ Quid si est perempta post primā sententiam de simpto ante secūdam de quadruplū. Dicit q̄ idem q̄ si ante primā s̄niām. Et quod dictum est q̄ res est perempta totuꝝ. Idē quando est in desperita: ut q̄a est in fuga et sic sequitur uer. ergo et in fuga. qui cōtinuitate legitur cum uer. s̄naute. ¶ Redeo ad v. q̄ si homo. Dictum est quando res perit ante primā s̄niām. secūdo quādo post primā: ante tamē secūdaꝝ s̄niām. ¶ Quid si post primā etiam post secūdaꝝ: infra tempus tamē quod datur iudicatis res perit totaliter. Queritur qđ iuris. Rū. iurisconsultus ex quo est in tantū grauatus ut ad triplū teneat dicimus q̄ nō p̄eat periculo suo s̄z tenet solum ad triplū. ¶ Sequit uer. pro eo aut. in quo prosecutur eādem materia. Ut di quando post s̄niām primā et secūdam seruus mortuus est. ¶ Sed qđ si non est mortuus. sed est in fuga. Dicit iurisconsultus q̄ reus in plus grauāt: quia debet cauere se prosecutū ut eū restituat: nihilominus dñs possit agere p̄tra possidente rei uēdicatione: uel ad exhibendū. Itē limitat illud quod dicit q̄ debet cauere prosecutū et c. ueruꝝ est nisi ad dñm seruus peruenit: q̄a tūc euāescit stipulatio. ¶ Uenio ad ver. sed et si nō culpa. Uidistis q̄ re perempta post s̄niām infra tēpus quod daf iudicatis reus non tenet. Hic limitat q̄ hoc est uex. si res erat peritura eodē modo penes dñm: sed si nō esset peritura eodē modo penes dñm: tunc reus re perempta non liberaſ. h. d. ¶ Uenio ad uer. itaqz. Nūc cōcludit q̄ ex predictis appareat q̄ interduꝝ mortuo homine: dñs mortui. hominis nibil recuperat: sed interduꝝ recuperat p̄cium: utputa si erat uenditurus eum: et sic nō esset periturus penes eum: q̄a uēdidiſset si metus nō fuisset illatus. h. d. ¶ Modo his expeditis aū omnia: quero quare glo. legit. §. istum ita per saltus. rū. triplex est ratio. Prima est ratio p̄rietatis: q̄a si uer. sicut interdicto. iungetur proximo precedenti in nueret q̄ in interdicto unde ui. deberet distinguere utrū res eodē modo esset peritura penes actores uel nō. qđ est p̄tra casum. l. i. §. rectissime. et de ui et ui ar. ideo iungitur cum principio. Secūda fuit ratio ordinis. nā s̄m naturam primā tēpus est ante omnem s̄niām. secūdaꝝ post primā ante secūdam. tertium post omnē s̄niām. Et ideo glo. legit primo uer. s̄naute ante s̄niām: ut ordini nature correspōdeat. Tertia fuit ratio evitande superfluitatis. nam legēdo per ordinem illum uer. sed si nō culpa. s̄iungendo cum primis precedentibus esset superfluous: quia bis idem repeteret. ideo glo. illuz iungit cum uer. q̄ si homo. ¶ Modo ad istam lec. op. h

dicitur q̄ si res perit ante omnem s̄niām: uel post pri-
mā ante secūdam s̄niām reus tenetur ad estimationē: et
in hac actione uersatur iudicis arbitrium. ¶ Lōtra. j.
ti. i. l. arbitrio. §. non tamen. Istud cōtrarium prout re-
spicit primum tēpus tangit hic in glo. sup h̄bo omni-
no. et dicit q̄ arbitrium iudicis est circa rei estimatiōe: et
nō autem circa triplū. Tangit etiam in uer. s̄naute
ante s̄niām. in duabus primis glosis. Et dicit idem q̄
arbitrium nō est circa triplū: nū iam poneres sup tri-
plo esse litem p̄testatam. Hic glo. super uerbo s̄niām.
Glo. unum dicit et aliud innuit. Dicit q̄ re p̄empta ce-
sat iudicis arbitrium super pena per. d. l. arbitrio. §. nō
tamen. nū lis sit p̄testata super quadruplo: ut. d. §. nō
tamē. Istud nō est uerum. nam in l. arbitrio. §. non tū.
uersatur arbitrium iudicis in deserēdo iuramentum in
litem. quod iuramentum nō debet deserri re p̄empta
sine dolo et culpa: q̄a iaz incipit deberi estimatio in qua
nō cadit affectio: ut l. nūmis. j. de in litē iurando. Sed
in hac actione iversatur arbitriū iudicis in faciendo cō-
demnationē tripli propter cōtumaciam rei. sed ita pōt
esse cōtumax in re nō restituendo estimatiōe: sicut nō
in restituēdo re. Et ideo nō cessat arbitrium iudicis cir-
ca cōdemnationē tripli. ita loquitur h̄. et ita intellige-
bat M. de ma. et J. bu. Voluit ergo dicere glo. susti-
nendo eam q̄ cessat arbitriū iudicis in triplo ea rōne:
quia res nō restituitur. sed non cessat ea ratione: q̄a esti-
matio nō restitutis. Nam omnino debet restituī estima-
tio nō ipsa res. Et hoc tetigit aliqualiter glo. sup h̄bo
s̄niām. et in uer. s̄naute. Secundum est quod glo. in-
nuit q̄ super quadruplo ueniat lis p̄testanda in eo qđ
dicit: nū lis sit cōtestata super quadruplo. Hoc ultra-
mon. istud reprehēdit dicentes q̄ solū una fertur sen-
tentia et libellus conditionaliter proponetur et unus lib-
bellus datur: ut dixi. §. e. l. §. hec autes actio. Ego uero
dixi uobis ibi q̄ due feruntur sententiae: tamen secunda
nō dicitur omnino diffinitiva: q̄a uidetur executio pri-
me. unde in ea nō debet dari nouus libellus neq; fieri
nova cōtestatio litis: ut ibi glo. exp̄esse tenet. Non in li-
bellis suis super hoc titulo hoc etiam sentiebat. et M.
de ma. ¶ Itē glo. tua dicit aliud q̄ quando res perit
ante omnem primā s̄niām q̄ indistincte periculū per-
tinet ad metum inferentem nō habita distinctiōe utruꝝ^z
res eodem modo erat peritura uel nō penes actorem.
Hoc etiaz sequunt omnes doc. moderni. Hibi dispi-
cit hec ratio: q̄a hec actio quod metus causa est huīus
nature q̄ dānum exigit: ut l. sed et partus in s̄. §. e. z. §.
. e. l. in p̄n. Sed si res erat eodē modo peritura penes
actore nullum passus est dānum: ut l. si pecunia. §. s̄.
et penulti. j. de p̄di. ob cau. ideo actio quod metus cau-
sa ad hoc nō datur. Igitur glo. in lec. huius. §. presup-
ponit quedam nō uera ut uidistis. Item legit istum. §.
per saltus. nec est uerisimile q̄ iurisconsultus fuerit incō-
stantis intellectus q̄ loquereſ per saltū. Ideo assumo
secūdam lec. quam h̄ glo. tangit et non prosecutur s̄m
quā ille. §. legis ordinate. Et dividō. §. sic. Primo po-
nit unū dictū in genere. l. q̄ res continetur in q̄dru plū
omnino hoc est siue res extet siue nō. Secundo in ver.
q̄ si homo ponitur una limitationē q̄ istud non babet lo-
cum quādo res perit post secūdam s̄niām infra tēpus
iudicati. Tertio ponit alia limitationē quādo res oīno
non perit sed est in fuga seu in perdito. et quater sit iudi-
cis arbitriū ponit etiā hoc in uer. pro eo aut. Quarto
in uer. s̄naute ante s̄niām. ponit predictam regulam
habere locū re perempta ante primā s̄niām. Quinto
in uer. sed et si non culpa. limitationē predictam regulam.
et dicta in precedenti uer. locū habere si res nō erat peri-
tura penes actore. et hoc probat per simile. Sexto et ul-
timo in uer. itaqz. cōcludit ad premissa. et sic legis or-
dinare. ¶ Expedita divisione potes colligere casuꝝ in
terminis: quē pone sic. Dictum est supra q̄ in quadru-
plo īest simplū. et hoc indistincte intelligiſ: ut fiat c̄

restitutio in tripluz: et sic pena hoc pmo. s. q si homo. qris an hoc sit simpliciter uex q oino in qdruplo etiā in sit simplū et teneat ad simplū. Rn. q nō: si res est perempta post sniam scdām infra tps qd daf iudicatis. Et sic limitat primū dictū. In uer. pro eo aut. Hic etiam limitat et dicit q oino tenet restituere rem hoc est uex ni si res pempta sit uel in desperito ut in fuga: sed tūc nō tenet oino restituere sed cauere de psequendo nisi res ad dñm peruerenter. b. d. v. finaut. Hic tūc est supra in regula p̄dicta q in qdruplo inest simplū: nisi post omnē p̄demnationē res periret. qd si ante p̄demnationē res est in fuga: tūc dicit iurisconsultus q oino tenet siue res perit siue est in fuga. v. sed et si nō culpa. limitat p̄cedentia. In v. finaut qd. tūc demū tenet si p̄st ante sententiā. si eodē modo nō erat pitura penes actorē sicut penes reuā alias nō tenet. et hoc p̄bat per simile. Et v. itaqz p̄cludit. et si non erat pitura penes actorē sicut penes reuā: qa forte uēdidiffer: q tenet reus ad p̄ciū. b. d. usqz ad finē. C No. primo de significatione istius distinctionis oino: que est ut oēm casu cōprehēdat: ut hno. in glo. sup verbo oino. et idē per h. in l. grec. s. illud j. de fidei. C Scō no. q piculum interitus spectat ad metū inferentē. facit. l. i. C. e. titu. C Tertio no. q re pempta ante sniaz durat arbitriū iudicis. C Itē no. q in hac actione distinguit an res erat eodē modo pitura penes actorē uel nō. alia vō dicā infra. C Op. ad q̄ libet partē per se. et primo ad primā partē op. de l. arbitrio. s. nō tamē. j. ti. i. dic ut supra dixi. C Uenio ad v. q si homo. et op. q quādo qd p̄demnat ad speciem nō habet illud qdrimestre tps qd daf iudicatis: ut insti. de offi. iudi. in prin. Hic vō dicas h̄riū ergo male. So. dicit glo. fateor q̄ q̄tū ad rem nō h̄z qdrimestre tēpus. sed q̄tū ad penā sīc. Quod ergo h̄ dicis de tpe qd daf iudicatis. intellige officio iudicis: ut. d. s. i. insti. de offi. iudi. tene menti istā glo. breuiter ista glo. nō dicit uex. Nam q̄ fit p̄dēnatio ad specie in actione reali: tunc colquis insti. de offi. iudi. s. i. Sed q̄ fit in actione p̄sonali: tūc siue fiat ad q̄titatē siue ad speciem h̄z tps qd daf iudicatis: ut. j. de usuris. l. in fideicomissi. de hoc p̄ gl. et doc. in l. ordo in fi. C. de execu. rei iudi. C Scō op. Tu habes h̄ q̄ isto casu est spāle q̄ re pempta infra tēpus qd daf iudicatis nō tenet de interitu ppter penaz tripli. Cōtra: infra tps qd daf iudicatis h̄z dilationes a lege. ergo nō est in mora ergo ad eū nō spectat piculuz interitus indistincte: ut. l. qd te. j. si cer. pe. et l. si ex legati causa. j. de v. obli. Et q̄ nō fit in mora probaf. C. de execu. rei iudi. l. ij. Dicit glo. hoc uex quo ad usuras. secus quo ad interituz. Tu potes dicere q̄ istud ideo qa p̄cessit mora: que per sniam nō est purgata. imo aggrauata. Nō enim dñlitis p̄testatio nocere actori: ut. l. non soler. j. de regu. iur. et hoc fm op. glo. sed fm op. quam infra tenebo q̄ perit infra qdrimestre tps nullo modo reus tenet. et sic fateor h̄riū: ut. j. dicā. C Querit glo. qd si res perit post quadrimestre tēpus: dicit glo. tūc indistincte tenet de interitu fm omnes. et hic casus nō est in tēp. C Ultimo no. ex hoc v̄si. q̄ si tpe executio nis reus p̄demnat in aliquo ultra id qd uenit in prima snia q̄ pro illo habet nouā dilationē que datur iudicatis. Nam hic intelligif q̄ post secūdam sniam h̄z tēpus quod datur iudicatis ut uidetis. C Uenio ad uer. pro eo. et opp. Nam ex hoc uidet q̄ magis grauaf quis q̄ res est in fuga q̄ quādo est pempta: ut in uer. precedēti. Glo. dicit fateor h̄riū. Ratio qa fuge potuit prouideri. nō autes morti. ex hoc sequit q̄ si existens in fuga eius culpa abessest idē esset qd in suo mortuo. C Item op. de l. redhibere. s. ij. j. de edili. edi. So. aliud in emptore. aliud in metū inferente. C Uenio ad uer. finaut ante sniam. et op. de l. arbitrio. s. nō tamē. j. ti. i. So. ut dixi. s. circa primā lec. C Secūdo op. extra glo. ego intellexi istum uer. ante sniam primam. Contra: qa immo uidetur post primaz ut ibi: qa tēp. dicit. et hoc in his

verbis edicti neqz ea res arbitrio iudicis restituet et sic innuit q̄ iam precessit snia de re restituenda. Huius tē more glo. recedit ab ista lec. et legit istū. s. per saltum ut supius dixi. et hoc ponit in fi. prime glo. tu vō sustineas istam lec. et dicos q̄ h̄ loquit re perempta ante primam sniam. ideo iudex cōdemnabit reū in estimationem et si estimationē nō prestabit: cōdemnabit eum in qdruplo in quo erit estimationē rei. et hoc ideo quia ea res: hoc est estimationē rei nō fuit restituta iudicis arbitrio: et hoc sit bis uerbis edicti ne ea res arbitrio iudicis restituantur. C Sed op. fm hoc melioris p̄ditionis erit ille qui sicut in maiori cōtumacia q̄ ille qui in minori. nā ille qui sicut cōtumax et expectauit primam et secūdam sniam non te netur ad estimationē rei re perempta infra tēpus iudicati. Iste uero qui tpe quo res perit nō erat p̄dēnatus tenet ad estimationē. Rn. duplex est ratio que ponitur in tex. prima qa iam ille qui erat p̄dēnatus ad quadruplum re pempta oino cogit soluere triplum noīe pene nec potest illud effugere: ideo qa in hoc grauaf in alio releuatur. sed re pempta ante sniam primam non ideo cogit soluere triplum: sed p̄t liberari soluendo estimationem si vult. Et ista ratio colligis in uer. finautē ante sententiā. nā re perempta ante primā sniaz fit p̄dēnatio ad estimationē: et estimationē est simplū et circa estimationē reus est p̄tumax que estimationē perire nō p̄t. ideo in quadruplo inest estimationē: qa estimationē istā arbitrio iudicis nō soluit. Sed q̄ res extabat tpe p̄me snie et tpe secūde perceptū de restituēda estimationē: ideo non p̄t dici q̄ estimationē inest quadruplo sed res ipsa. Ipsa autem res est perempta. et tunc merito excusatur. C Uenio ad uer. sed si nō culpa. C Op. q̄ iste ver. sup̄tuat per precedēta: qa repētit idem quod dixit. s. reuā teneri. Glo. fatek hoc si ordinate legal. et ideo itigit ad uer. quod si homo: ut uidistis. Ego nō credo q̄ iurisconsultus fuerit ita modice memorie q̄ ita locutus fuisset. ideo dicas ut alij dicūt q̄ h̄ repetit illud ut addatur illud qd dictū est ad rei estimationē quē tene mēti. Intellige si nō erat pitura penes actorē: qa h̄ actio regrit dānum: ut. s. dixi. et ideo in alijs malefici possessorib⁹ nō adhibet illa distinctio. utrū res sit eodē modo peritura uel nō: qa ille actiones nō sunt illius nature q̄ dānum requirat sicut ista: et ista est ratio p̄pria. C Op. ad hoc de le. i. s. rectissime. j. de ui. et ui. ar. So. aliud in illo interdicto: aliud in hac actione per rationē quā. s. pxi. dixi. Sed p̄tra hoc op. de se. uer. sicut in interdicto vii vi. So. nō est oīmoda similitudo. nā ad casum h̄ exp̄sum est similitudo: qa tam in isto q̄ in illo tenetur si res nō erat peritura penes actorē. Ad illum casu. s. q̄ res erat peritura penes ipsum actorem nō est similitudo. et sic dictio sicut h̄ ponit sicut ibi. Estote p̄fecti sicut pater uester qui in celis est. C Quero utrū hec distinctio sit res eodē modo peritura uel nō debeat adhiberi q̄ res perit post secūdam sniam infra tps qd daf iudicatis: et uidet q̄ sic fm primā lec. Glo. in h̄riū uidet fm secūdam lec. nā tex. in v. q̄ si homo. vult denotare aliquaz specialitatē eo casu quo cogit precise ad triplū: quia fm hoc nulluz spāle esset: qa indistincte in hac actione adhibet distinctio p̄dicta: esset res eodē modo pitura vel non. ergo uidet q̄ hoc casu excusat indistincte etiam si res nō esset peritura penes dñm dūtamē ab ipso reo ab sit dolus et culpa. et hoc quia grauaf in triplo releuēt in isto. et fm hoc bēs clare scdām lec. positaz h̄ in glo. quia tex. facit h̄ mentionē solū de duobus tēpibus. primo de tpe ante sniam primā et post secundā: et istud secunduz ponit in uer. q̄ si homo. Primuz tps ponit in prin. s. et in uer. finaut ante sniam. Et igit̄ ista materia liqueat reassumo breuiter: aut res per vim cōpulsivam extorta perit ante primā sniam: et tūc si quidē erat peritura penes dñm nō tenetur reus: quia dñs nō patitur dānum. alias secus: ut hic. in uer. sed si nō culpa. Eo tamē casus

^aC Quaten⁹
dicit gl. Cō
trariū tenet
bar. in .i. fi.
.C. d execu
rei iudi.

quo tenetur reus in quadruplo continetur estimatio: quia in estimatione fuit adhibita contumacia: ut hic in *pro*. finauit ante secundam sibi. et post primam. Et istud non ponis in tex. sed ponis in glo. ver. finauit ante sibi finum pmū intellectū. et isto casu finum glo. dicitur distingui. aut erat lis pte. super quadruplo: aut non: quod supra reprobaui. Sed dicendum est quod indistincte teneat reus ad estimationem si res non erat eodem modo peritura penes acto: et estimatio computabili in quadruplo. ratio qua habuit potestatem soluedi estimationem et evitandi damnationem quadrupli: et sic cessat ratio in *pro* si homo. aut res periret post secundam sibi. et tunc si quidem infra quadrimestre tempore et indistincte reus non teneat ad estimationem. ratio quia de necessitate cogit subire penam tripli. aut periret post quadrimestre tempore. et tunc teneat indistincte ad estimationem: ut hic in glo. super *pro* tripli. et predicta uera quoniam agit contra metum inferentem. sed quod si agatur contra aliud ad quem res peruenit. dic ut in. l. si ipsa. j. eo. ¶ Itet quod res est premita ante oculum sibi ad quid agere utrum ad ipsam rem uel ad eius estimationem. Non potest agi ad ipsam rem: ut. l. i. C. eo. et glo. uidetur hoc sentire super uerbo tenetur. Potest etiam agi ad estimationem: ut. l. in re furta. j. de *pro* furto. dixi in. l. stipulationes non dividuntur. j. de uerbo obli. in questione quando est in obligatione rem restitui.

Qui uim. In uiolētia cōpulsiva furtū nō cōmittitur: secus in ablativa. h.d.

Eum qui. Nec actio cōcurrat cū actione de
dolo. s; una per alterā tollif. h. d.
COp. q̄ actio de dolo nō cōcurrat cū alia: ut. j. ti. i. l. i.
. s. sed ait pretor. s. e. l. ij. So. actio de dolo nō cōcurrat
cū alia pari: sed cū maiori uel minori sic. ita hic. nā me-
tus est species quo ad dolū. dolus est genus. **C**Op. q̄
actio qđ metus causa cum alia nō cōcurrat: ut. s. e. l. post
annū. So. ibi uenit post annū. hic ante. **C**Querit glo.
nūquid ista actio sit famosa. Bicit ipsa glo. q̄ nō: quia
lege nō cauetur q̄ sit famosa.

Julianus. Id in quo quis damnu3 patitur
quadruplicatur.b.d.

Secundum hoc. Hec actio est ex de-
licto: ideo si pres-
sunt delinquētes quilibet tenet insolidū. et hec actio ab
initio est psecutoria. et ideo unius solutio liberat alium
qui bac actione tenet. h. d. cū. l. se. et prin. et se. COp. j.
ad. l. acquil. l. itez mela. S. si plures. So. ista actio est rei
psecutoria uere. actio. l. acq. ab initio est penalis saltez
in repetitiōe. xxx. diez uel anni. ideo unius solutio aliū
nō liberat. Simile in. l. si qd id quod in fi. cum. l. se. tn. fi.
. s. de iurisdi. om. iudi. Quero qd si ille qui metū in-
tulit soluit estimationē: an ille qui possidet rez possit cō-
ueniri rei uēdicatione. Glo. qd sic per. l. nec ulla. S. pe.
. j. de peti. here. Querit glo. qd si ab uno exacta sunt
quinq; de decē. an alia quinq; aduersus alium quadru-
plabuntur: et respondet qd sic.

¶ **God diximus.**

Sed et si serui. Nec actio ex facto suo-
ruz est noralis et solutio
facta tollit hanc actionem: secus si suus pro hora def. h.d.

In heredem. Hec actio das 3 heredes
desierit apud eos esse. Itē p̄tra heredes heredis nō in
specto qđ ad ultimū sed qđ ad primū heredē p̄uenir.
.b.d.cū.l.se. **C**Mo.tex.in iur.cōsumpto et c. quem tex.
nescio alibi qđ sufficit ad primū heredē peruenisse et sic
incepisse actionē transfire cōtra heredem. Et sī hoc ui
detur casus cuiusdam no.questionis quā cōsului tem
pore mortalitatis. vos scitis qđ ille cui delata est heredi
tas si decedit infra annū sciens hereditatē sibi delataz
transmittit ius deliberandi ad heredē suū: ut.l.cū anti
quioribus. C.de iure deli.modo primus heres decessit

sciens hereditatem sibi delataz. heres eius decepsit igno-
rans simpliciter infra annum. utrum tertius heres possit
adire hereditatem ex uirtute iuris deliberandi propter
scientiam pmi heredis: et determinauit quod sic: quia iam illud
ius cepit esse hereditarium: et ideo transiit ad quemque transiit
hereditas: ut l. item uidendum in f. de pe. here. et est
tex hic ita dixi in l. qui duos. j. de re. dubijs. et ibi mul-
ta dixi de materia iuris deliberandi.

I ipsa res. **S**i res per metu^z ex-
torta perierit posses-
sor locupletior nō videſ: ſecus ſi perierat res
empta ex illo. b. d. Uel ſic. Ille ad quez res peruenit ex
meru tenet ſi res eſt apud eum uel alium loco eius: ſe-
cū ſi eſt perempta. In eo uero quod rei loco peruenit
nō attēditur an perierit. b. d. quā l. no. multu^z. **C**ōpo.
q̄ re perempta nō liberetur: ut. ſ. l. prima. glo. in. l. pre-
cedenti in prima glo. ſolut uno modo q̄ illa intelligif
ſm iſtam. hec glo. dicit aliter & melius q̄ hic loquif in
boneſidei poffeffore ad quē cōmodum peruenit ex me-
tu. ibi in herede metu^z inferēte. & iſta eſt uerior ſm oēs.
Cōpo. de. l. ſed & ſi. ſ. i. j. de peti. heredi. ſo. illud in
poffeffore hereditatis qui nō tenetur ad illud quod ad
eum peruenit ex eadem hereditate re perempta. hic ſe-
cū. & eſt ratio: quia ibi heres qui petit hereditatez cer-
tat de lucro captando. ille qui conuenit certat de dam-
no uitando. Sed hic ille qui petit rem ſuā ſicut ille qui
conuenit certat de damno uitando. Ideo ſibi plen-
nius subuenitur. immo ſm glo. hic ille qui cōuenit cer-
tabat de lucro captando: ut dicam infra proximo con-
trario. **C**ōpo. j. ſi certu^z pe. l. ſi eum ſeruum. & quod
no. C. de rei uendi. l. metu^z. ſo. dicit glo. intellige hoc
in poffeffore boneſidei ad quem res peruenit titulo lu-
cratiuo: alias habendo precium rei nō uideretur locu-
pletior: quia precium abeft ſibi. Et ideo circa hoc ha-
beres diſtinguere utrum ad hoc ut dicatur quis locu-
pletio: ſufficiat perueniſſe: licet poſtea deſierit. Nū aut
loquimur in herede delinquentis & ſufficit perueniſſe
ab initio: ut. ſ. l. proxiما. aut in alio boneſidei poffeffore.
& tunc aut ille qui agit certat de lucro captando: &
ille qui conuenit certat de damno uitando: aut econ-
uerso: aut uterq; certat de damo uitando. Primo ca-
ſu non ſufficit perueniſſe: niſi duret in eadez re uel alia
eius loco ſurrogata: ut. l. ſed & ſi lege. ſ. i. de peti. here.
Secundo caſu quando econuerso: tunc aut poffeffor
deſiſt eſſe locupletior perdendo ipſam rem immedia-
te & non tenetur: ut hac. l. in princi. aut perdendo alias
in qua conuerta eſt: & tunc ſufficit ab initio locupletem
fuiſſe: ut hac. l. iij. mī. Tertio caſu quando uterq; certat
de damno uitando: quia res peruenit titulo oneroſo
ad poffefforem tunc non tenetur ſi rem non habet: ut
l. ſi eum. ſi certu^z petatur. & quod no. in. l. mater. C. de
rei uendi. **C**ōpo. dicitur hic quod preciu^z ſuccedit
loco rei. contra. l. qui uas in ſi. j. de fur. Solu. glo. in. l.
ſi & rem & preciu^z. j. de pe. here. dicit q̄ regula eſt q̄ pre-
ciu^z non ſuccedit loco rei. & ubiq; reperitur cōtra
riu^z eſt ſpecialie. tu dic q̄ hic nulla eſt ſpecialitas. nam
actio qd̄ metu^z cauſa datur cōtra quēlibet ad quem cō
modū puenit ex metu: ut. l. metu^z. ſ. i. ſ. e. & ſ. e. ſi cu^z
exceptione. ſ. pediu^z. ſiue ergo puenerit cōmodu^z ipſi^z
rei ſiue puenerit cōmodu^z preciu^z ad illud tenetur quis
nec hoc eſt qa preciu^z loco rei ſuccedat: ſed quia natura
actionis ad hoc ſe extendit: & hoc in iudiciis particula-
ribus. In uniuersalibus autem precium loco rei ſuc-
cedit: ut. d. l. ſi & rem & precium. de peti. here. & l. impera-
tor in ſi. j. de lega. iij. de hoc per glo. in. l. labeo. ſ. item
diuus. de uerboru^z ſigni.

q Uod autem. Nec actio quod datur
peruenit ad eum datur perpetuo: et an-
peruenerit licet ante post tempus inspicitur. b. d. C. O. p.
de. l. uideamus. s. eo. So. ut in glo.

Si mulier. S. q possessionē. vide p istū tex. nō. bar. i. l. si alienā so. ma. b. C. Si dos. spāle ē. Mo. gl. h maxime dū dixit spāle i vote: cui add q no. per glo. & doc. maxime p dñm io. in. l. si cum votē. S. i. so. ma. et generaliter vide Dv. in. l. eleganter. alios casus similes isto. vide p Sal. in. l. interpositas. C. de transac. Quid sāt i sua lata metu an sit ipo

Si mulier. C. Si metus fuerit iustus hec actio ces sat. b. d. vel sic. Promissio facta metu fuisse illato nō rescinditur. b. d. C. Op. glo. de. l. nec timorem. in. s. e. Sol. hic patronus iustus u sererat metu. ibi nō. C. Quero quid si aliquis m natur tibi de accusando de aliquo maleficio et tu hoc pretextu aliquid pmissis ne accusaret: an possit rescindi: dixi plene. C. e. l. accusationes. et de contraben. & cōmitē. stipu. l. si quidem.

Quod metus. C. Doc declarat. vt. l. metum. S. vo lenti. s. e.

Qui possessionem. C. Alia ē estimatio possessionis: alia fundi seu ppreratis. b. d.

Si dos. C. Lōt. ac. us dotis fact' me tu est ipso iure nullus. b. d. C. Quero rōnem huius. S. Dicunt qdā q quo cunqz modo dolus dat cāz cōtractui bonefidei est nullus: ut. j. t. l. eleganter. Quidā reprobāt q illud vex est in dolo velato. hic in nō velato. dic ergo qd hoc speciale ē in tractu dotis. nos vero possumus sic dicere: quidā sunt contract' & pacta vestita & ista si qdē hāt p metu valent ipse eto iure ciuili sed rescinduntur per pretorē bñsi cio huius edicti: ut p totū hunc titulū. Quedaz sunt pacta nuda q nuda remanent: tñ pp auxiliū um legis actionē pducunt: ut uidistis in. l. legiti ma. s. de pac. Et ista si sunt per metu sunt ipso iure nulla: vt hic cōiuncta. l. ex actionē. C. de do tis promis. & quod dixi in. d. l. legitima. producit ergo actionē auxilio legis pp metu adhibitū & hoc voluit dicere iurisconsultus: & ideo si pmissio de qua hic loquitur esset facta per stipulatiō nem deberet rescindi p actionem qd metus cā.

Si metu coactus sim.

C. Elbi actio ipso iure tollis p pactū idē est i pa cto qd in acceptilatione. b. d. vel sic. Adetus nō spedit liberationem ipso iure. Et iō bac actione agendum est ut obligatio restauretur. b. d.

Si metu coactus adū.

C. In quasi hēctu q celebraſ adeundo h̄ locum hec actio. b. d. Vel sic. Coacta voluntas voluntas ē: & iō quē hereditati obligat: h̄ p hāc actio nē restitut. b. d. C. Mo. q coacta voluntas: noluntas est. C. Op. de. l. q in aliena. S. celus. j. de ac qui. bere. So. ibi noluit quod appetet ex pfectiōne preambula. hic vero voluit: h̄ coactus.

Si coactus. C. Repudiant p me actionē qd metu cā. b. d. vel sic. Per hoc edictū restitutis prima utilis ipso iure & dāt hec actio qd metus cā. b. d. C. Mo. q per hoc edictum restitutur utilis nō solum in actione in rē: ut. l. metu. S. volenti. s. eo. sed etiam in alijs. vt hic.

Si in carcere. C. iustus metus & pmissio facta in carcere detinenti nullus est momēti. b. d. C. Op. de. l. metu. S. i. h̄. l. s. e. Sol. dicit glo. hec pmissio fu se facta detinēti v̄l pincipi eius. secus si alteri: ve l. cōstaria. C. Contra Op. s. l. pxi. in pn. illius timore dicebat Ja. de are. & Ja. bu. qd hoc dī in

gs i hoc. C. de epis. & ele. & existēs in carcere potest constituerē procuratō rem: quod intellige ut per bal. in. l. ab eo. in. ii. col. C. quomodo & quidō index. & quod dixi de confessione i carcere. vide no. per bal. in. l. i. in. vii. col. de conf. vbi reprobat gl. h & vide bal. in. l. falsus. i. pe. col. de fur. qd carcere est iustus metus. ADDE qd pro dicto ange. facit qd consuluit ro.

consil. ccxvij.

qd flante sta tuto q minor nō possit cō trabere nisi soūitate ser uata qd pote rit contrabe re illa. soūi tate nō se: ua ta ut se redi mat ab hosti bus.

S On est

n veritas

mile vr be romana.

Addc. l. i. C.

de h. s. q pro

ppter metum

iudi. nō ap.

b. C. Inferri vi. Addc. bar

to. in. l. d. pu

pil. s. si quis

ipsi pretori

de oper. no

nun. & bal. in

l. si sup. C.

de transac.

i. C. Preluns

ptionū. d. prie

sumptioe iu

ris. & d. iure

que nō reci

pit pbatōez

in contrariū

latissime per

glo. in. c. is

qui. d. spōs.

& i. l. siue pos

fidelis. vbi

g. bal. & Ly.

de proba. ali

quid per in

no. i. c. qd ve

risimile. de

presumpt.

& quod no. d.

jo. i. l. si duo

sunt. de acq

bere. AD/

de pau. d. ca

ps. ccclvii.

k. C. Si fene

rator. casum

Vide bart. in

l. iij. in s. de

arbi. & aliqd

per bar. in. l.

eu. co. C. ad

l. ful. pe. & ibi

tamen nibil

decidit in p

posito sed re

mittit se bie.

l. C. Si quis

Istū tex. alle

gat no. bal. i

.l. a diu pio

.s. in vendi

tione. de re

iudi. & ibi os

no. vi. ino.

in pe. col. et

pau. de. ca. in

.l. si cum nul

la. & ibi dī

post do. io. d

imol. co. ti.

telligi de detinēte aliquē in carcerebus inuste. se cus si iuste feci te carcerari: ut. s. l. px. i prin. Et ideo si fecisti debitorē tuū carcerari & tibi in carceribus soluit vel vendidit valet: tñ cōsueudo est qd extrafas extra carcerē qd facit aliquē cōtra crū. sed illud extraferre nihil valet: qd donec h̄ custodē adeo qd non pōt ire quo vult d̄ eē i carcerē: ut. l. q neqz j. de. h. fig. & ibi per Ja. de are. C. Itē no. qd qd in carcerebus pōt facere testim̄. quod intellige nō ad cōmodū detinentis p ti. si quis ali. te. probi. C. Itē qd sunt in carcerib' & po stea dānantur ad mortem nō faciūt testim̄: quia sunt servi pene: ut. l. eius qui. j. de testa.

On est uerisimile.

C. Elbi psumptio ē h̄ illum qd pbare de bebat affici duriori probatione. b. d. C. Mo. qd dixi in summario. ille enī qd cōdit metu illatū d̄ p bare: tñ si est psumptio h̄ cōtū pp locū regnuntur probationes luce clariores sicut in criminalibus. C. Mo. qd in vrbe romana nō est uerisimile quē cōpulsum. & idē in oī loco vbi regis iusticia. simili mō nō est psumptio qd illatus dolus vel metu presentibus cōsanguineis suis: ut. l. trāactione C. de trans. C. Itē no. qd qd qd dubitat sibi posse inferri vim pōt implorare officiū iudicis ut p bibeat vim inferni. C. Ultimo glo. tractat matrī psumptionū. Et ad euīdētā scias qd aliud ē fictio: aliud presumpcio. Fictio est sup certo cū singal h̄ veritatē ut in muliere stipulatē dotem qd stipulata nō est: ut. l. i. in prin. & ibi bona glo. in .S. accedit. C. de rei ux. act. Et ista materia plemente tractati in. l. si qd p emptore de vsluc. & istaz appellat glo. presumptionē iuris & d. iure: h̄ quā nō admittif. pbatō i cōtrariū: sed magis est fictio. ut dixi. Quedā ē psumptio & ista est sup du blio: & ista quedam est iuris & de iure contra quā nō admittitur probatio in contrariū. Quedā sim naturā & tē. vt in glo. & nunq̄ tractati istam materiam. nec doc. nostri aliquid boni dicūt nisi Ly. l. siue possidetis. C. de proba. qui aliquid dicit casu: & non est materia que possit tractari qd non possunt capi regule sed magis sim accidentiam factorum iudicatur.

Si iusto metu. C. Factuz metu ne qd ducaſ ad iudicē nō rescinditur p hāc actionē sed p officiū iudicis. b. d. Facit qd habuistis no. s. e. l. nec tū morē. & C. de trāfac. l. interpositas. & j. quāz rerū actio nō datur. l. i. S. que honerande.

Si fenerator. C. Factum metu alicuius ueretur die modice officio iudicis rescindetur nō p hāc actionē. b. d. C. Mo. istuz casum & precedentez qd qd fit aliquid aliquo metu: non tñ mortis vel cruciatus corporis h̄ nō rescindat p hāc actionē nō rescindis p officiū iudicis: & sic facit qd si vpor p̄ reuerētā viri vel filius propter reuerētā patris aliquid facit possit per officium iudicis rescindi. de quo in. l. i. S. que onerāde. j. quārum re. actio non datur. & l. i. interpositas. C. de trans. & s. e. l. nec timore.

Si quis. C. Exactū p vim ab appīto re indebitē illatā iudicis officio rescindis qd tenus qd dānū patitur & nō ultra hoc dicit. Itē. S. allegat ad qōnez nūgd ille qd

2.

De dolo malo.

positus in carcere indebet posse ibi recomen-
dari pro alieno vero debito. et hic videtur casus
q. sic. de quo dixi in questione illa que incipit la-
tius. et in l. iij. C. de exato. tribu. li. x.

De dolo malo. **Rubrica.**

Glo. continuat et querit quare dicit de dolo
et non de actione et dolo. Rn. ut in glo. et bene.

Oc edicto.

Verba. **C**on eget sum

glo. primo dicit q. dolo malo et c. Et
sic in plurali. qd si in una re. Rñder glo. q. idem
dic ut in ea. Itē dñs hic facta et dicent. quero qd
si in veritate facta non erant an de acto de dolo.
Qz dicebat q. no. glo. q. sic. no. in daf cuz esse
ctu glo. tñ. j. si quadru. pau. secisse vical. l. i. i. pñ.
ut intelligere hoc sm primā expositionē. s. facta
esse dicetur. i. facta sunt i. veritate. **T**u potes
dicere q. ista vba iudicium dabo: pñt intelligi. i.
actionē dabo: et tunc pcedit prima expositiō. n
eni daf actio nisi vere dolus sit cōmissus. Pōt
et intelligi iudicium dabo. i. cognitionē: et tunc p
cedit secunda expositiō: q. eo ipso q. dñ dolū et
cōmissum procedit iudicium et instantia: ut. l. cum
putarem. j. famili. her. et hoc est quod gl. dicit in
diciū dabo. i. actionem. sed non cum effectu.

Dolum. **C**illa est bona diffinitio q
cōvertit cu suo diffinito: alias
secus. b. d. **N**o. qd dixi in summario. Itē no.
glo. super vbo diffinitua. q ponit plura exēpla
et bona in quibus aliud agitur et aliud simulat. et
non est dolus: et sic nota simulatione que fit ad
defensionem alterius iustam non esse dolum.

Non fuit. **C**Bonus est dolus q cō
mittitur aduersus hostes
publicos. b. d. **N**o. licitum et decipe hostes:
qd intellige in priuato: nā dux bellī si facit pactū
hosti dñ illud seruare: ut. l. questionē. s. de pac.
et iustū allego ad determinationē qōnis: utruq; il
le q fecit pacē cu bānito qui poterat impune of
fendi si eu offendit punia de pace rupta: et hic
videt casus q. no. nā eo ipso q. statutū pmitit eu
impune offendit est hostis: ut. l. amissione. j. s. ca
pi. di. ergo pōt ei licite et impune rūpere pacē et
eu offendere: ut dixi in qōne illa q. incipit lucane
civitatis et c. **I**tē allegauit in qōne vbi q. rebak
an deus possit aliquē decipe: dicebā q. sic. q. do
lus iterdū ē bon: s. deus pōt oē bonū. ergo et c.

Nit pretor. **C**No. q. appellatione
actiōis cōtineat exceptō
Id qd op. de. l. i. j. de exceptio. dicā in. l. elegāter
in prin. j. e. **O**p. C. e. l. i. j. mā. l. s. mādato. s.
paulus respondit. Expone ibi de dolo. i. manda
ti noīe dolī. **I**tē op. de. l. certi cōdictio. in pñ.
j. si cer. pe. Sol. illa ē generalis. vñ actio dñ dolo
q. no. p̄currit cu aliqua alia specialis: sed cu aliqua
generalis: et sic maiori nel minori bñ cōcurrat ut i
cōtrario. **I**tē op. de. l. si cu exceptione. s. cu q
s. ti. i. So. metus hñ se ut spēs quo ad dolū: et iō
illa minor est et sic p̄currit cu ista ut dixi. **Q**ue
ro vñ ista actio concurrat cu interdic. vnde vñ.
Glo. hic q. no. in. l. iij. C. e. vide: ut dicere q. sic.
Pro qua facit q. oīs via p̄supponit dolū: et sic
vñ q. interdictū habeat se ut species quo ad do
lum: vñ possit cōcurrere sicut acto q. metus et c.
Itē qris vñ exceptio dolī tollat actionem dñ
dolo. glo. q. no. Pe. dicit contrarium quod dic
ut no. in. l. iij. C. e. in prima questione per Lx. dñ

cam in l. si. j. e. vbi videtur casus.

Idem pomponius. **O**p. de. l.
pe. j. e. o. Sol. ut in glo. et bene.

Idez pomponius ait.

Ei qui est tutus ipso iure vel per in inte. resti
tutionē nō cōpetit hec actio. Itē ad excludendā
hanc actionē sufficit alia semel p̄petuisse: nisi i ea
admittenda qd dolū passus fuerit. b. d. **N**o.
q. appellatione actiōis p̄tineat exceptio facti. vel
intētionis et i. integrū restitutio. **N**o. q. ista ver
ba si alia actio nō erit: referunt ad initiuū: quod
multū no. **O**p. ad h. et si alia actione. inuit q
si qd passus est dolū malū in amittēda actiōe cō
petit de dolo actio: cōtra. l. ait p̄tor. s. si. j. ex qui.
cau. ma. vbi cōcedit restitutio ei q. p. dolū aduer
sari rem amisit ergo de dolo cessat. So. et no. eā
q. declarat multū illū ti. ex q. cau. ma. et bñ duas
clausulas. vna q. succurrat pñti hñ absentē. alia ab
sentī p̄tra p̄sentē in eo q. lesus eē cursu tēporis.
alia bñ clausula generalē. l. si qua iusta cā mibi vi
debitur et c. aut ergo interuenit hic dolū ut actio
tpe p̄dere: tñ nō hñ de dolo actionē q. posset pe
tere restitutio in inte. vt. l. cōtraria. Et qd hic
dicit nisi in hoc quoq; et c. expone q. tunc ei non
imputat: sed restituit. nō aut daf actio de dolo.
Si uero fuit passus dolū ut p̄deret actiōne aliter
q. tpe: tunc bñ actionē de dolo ut hic. rō q. ediv
ctū ex qui. cau. ma. in duobus primis casibus
locū nō hñ. in tertia clausula generali nō hñ locū
i hñ gñbus specialiter est p̄uisum: s. specialiter
est p̄uisum contra eum qui cōmittit dolū. er
go et c. **I**tē queriter vñ agetur cōtra eū q. cō
mittit dolū pro primo et secundo dolo. Dic q
sic: ut latius no. in. l. hactenus. j. de aqua plu. er.

Si quis cum. **C**Si actio q. pri
mo cōpetebat fa
cro partis est sublata: actio de dolo nō competit
. b. d. **O**p. eodē mō et vñ q. actio de dolo non
cōpetat cu possit in integrū restitui. ut. l. ait p̄tor
in h. j. ex q. cau. ma. So. ibi suis amissa tpe. bic p
acceptilationē ad quē fuit dolo iudicū. quare at
de dolo non habeat locum. dic ut supra dixi.
Querit glo. quid si dolus cōmittatur in ipsa
acceptilationē sed nō implēdo p̄missa an babe
at locū actio de dolo. Istā qōne disputauit sub
tilius in. l. actions. C. de transac. et ibi ē ter. Bre
uiter dic q̄si facio acceptilationē ut aliqd des re
sultat quidā cōtractus in nominatus: tñ iō vidēdū
est qd contractū ē tñ pōt dici q. fit do ut des: qm
remittere est dare: et tunc competet ob cāz cō
ditio ut se reponat in pristinā obligationē: ut. l.
si qd accepto j. de cōdi. ob cau. pōt ē et facio ut
des: et tñ si ex tali facto aliqd adest tibi et cō
tēdū est qd remittere tibi debitu nō lig
dū vñ est incertū vñ tibi aliqd adsit uel nō. for
te possit cōpetere actio de dolo sic: in facio ut
des: ut. d. l. actions. dixi in. l. naturalis. s. quid
si faciam. j. de prescrip. vñ. Bar.

Non solum. **C**Si p̄ alia actionez
cōtra aliū idoneuz cō
petentē pōt ē cōsultum cessat actio de dolo. b.
. d. alias sic. Actio cōpetens aduersus unum im
pedit actionem de dolo aduersus alium si tamē
ille est soluendo. b. d. **O**p. glo. q. iste est mis
nor: vt. l. ideoq; j. e. ergo potest petere restitutio
nem in inte. So. ut in glo.

Ex. sequenti.

CAn qñ duo cōmitunt dolū qlibet teneat de
dolo. et cōdictio indebiti pōt cōcurrere cu sc̄tē

stud farat
tum aliquid
operetur et
respondet op
non nulli faci
at iore pmis
tentetur no.
in auē. d. mā.
prin. s. h. ne.
qz. qd no. et
ad. s. h. neq
vide bart. et
timol. in. l. is
q. re. de pu
audi. t. ad bar
to. hic add
bal. hic aliter
loquenter. l.
l. accusatio
nis qd met
causa. Ly. in
l. plenti. C.
de bis q. ad
eccl. cōsu.
dic in casu
nostro temp
fidē seruan
daz cōf. co
gnitione. d
bo. auē. audi.
pos. et hic ui
de bal. t. an
ge. et qd no.
ludo. in. l. iij.
s. si qd ser
vū. de acqr.
pos. et ad bar
to. hic add
bal. in. l. iij.
l. C. qd lice.
sive iudi. se
vindi. et q
hosti sint fer
uanda p̄cta
tenet bal. i. l.
l. de dediti
cia lib. tol. an
bannito vel
hosti fit pag
seruanda. ui
die bal. in. l.
l. in vñ. col.
C. si a nō cō
pe. iud. Pe.
de anba. in
c. canonum
statura. in vñ.
sed qd vñ
p̄ ius refere
disputationē
bar. et cā kq
tur et limita
p̄ bal. in. l. re
eos. in. vñ.
col. C. de ac
et plene p. s.
de bel. cōs
tationē i. l.
l. C. vñ. j.
cer. tpe. i. j.
q. principa
li. que cōp
q. disputata
sempronius
et tñl. inimic
tci.

Leganter. Leganter. alias
Et eleganter. Dolus tertij sicutum non viciat: sed dolus contrahentium si dedit cum contractui bone fidei illius reddit ipso iure nullum. secus si incidit in contractum. b. d. Primo ponit dictum pompo. Secundo ponit dictum Juliani quod videtur illici contradicere. tertio soluit ista contrarietatem. qd ex predictie ponit duas conclusiones. secunda ibi nec vir. tercia ibi hoc enim. qdta ibi sum. qd examinabimur per partes. Ex primo dicto non. qd appellatio actionis continet oemedium quo alicui potest consultus: et sic ponit largissime et generalissime. Secundo non. de dolo incidenti et dante eam contractui. Ultimo non. qd dolus tertij dat eam contractui. Glo. tangit et in recitatione glossarum dice mus. Cenio ad op. et op. qd male dicit iurisconsultus hic et pomo. excipit. immo fuit pretor in suo edicto. id dicit glo. excipit pomo. i. excepta exposuit: uel dic excipit. i. accepit. q. d. s. edicti sic intellexit. Secundo op. qd verbū actionis accipiatur stricte. ita qd exceptionē non comprehendat ut. s. t. i. l. extat. cōiuncto eo qd habuisti in. l. sed et pto. s. f. s. t. i. vbi hīz edicto diuini marci qd per dat actionē non potest exceptionē. facit. j. de act. et ob. l. actiōis s. bo. So. intelligo qd hoc s. bo actōnis pferebat in favore rei ad excludēdam actionē famosam seu odiosam. et id accipit largissime. In contrario pferebat in materia odiosa: et id fit interpretatione stricta ad eundē fine ut actio odiosa et penalio ex edicto diuini marci excludat. vñ hec interpretatio dī fieri large et stricte putat cā de qd agitur est fauorabilis uel odiosa. Cenio ad secundam partē et videtur qd iulianus non bñ dixit: qd contra seruum manumissum non daf restitutio: vt. C. si aduer. liber. l. i. t. ii. C. Solu. non daf restitutio ut reuocef in seruitute sed ut dānū emēdet bñ daf actio. ita loquuntur. C. Lōtra hoc op. ex dolo cōmissio in seruitute non tenet liber factus: vt. l. at qui natura. s. stichū. s. de neg. ge. t. C. an seruum ex suo facto. l. i. So. ibi dolus fuit cōmissus a seruo et cōtrahente. hic fuit cōmissus a seruo non cōtrahente: hīz fuerit dolus cōmissus in contractu: non tñ ipse cōtrahebat sed tertius: tenet ergo ex hoc dolu sicut in simplici delicto in seruitute cōmissio. C. Lōtra hoc op. qd est ex delicto cōmissio in dñz non tenet factus liber. vt. l. i. s. de noxa. t. l. vlt. C. an seruum ex suo facto. So. duob. modis fuit hic dolus cōmissus ut libertatem cōsequatur: ibi logf in alio simplici delicto. et hec so. est satis bona: vñ hic fuit dolus collatus in rps libertatis. et ista potest esse bona. Cenio ad tertiam partē et nunc in glo. magna. In ista tertia parte ponuntur tria dicta. Primum qd dictum iuliani hīz locum quando emperor oino caret dolo et loquitur de dolo qd cit in contractu et sic hīctus non ē nullus: et dolus tertij non nocet empori. Secundum qd dictum iuliani hīz locū qd dolus dedit cā hīctui: et sic hīctus ē ipso iure nullus: et in hoc secundo sunt op. et lect. diverse cuius timore est facta glo. magna. Tertium dictum est qd cōtra manumissū non daf re

stitutio rōne etatis: et in hoc sunt et aliq̄ varietates: ut in se. glo sup s. bo restitutio. Ad secundū ergo dictū op. et vñ qd dolus serui qd dat eam contractui non facit cōtractū ipso iure nullū: qd dolus tertij alteri nocere non dī: vt. l. i. s. p. curator. j. d. do. excep. t. l. iniquissimū. j. de iur. et fac. igno. t. l. summa. s. emptor j. de pecu. Huius timore sunt in isto riso vbi dicit aut nullā oino venditionē et tres lec. in glo. prima qd loquas de dolo cōmissio per seruum. Ad cōtrariū risider glo. dolus tertij non dī nocere: vñ est tertij penitus extranei. s. hic ille tertius erat ipsa res sup qua siebat cōtractū et sic veniebat in cōtractu merito viciat. ar. s. quod me. cā. l. metū. s. cū aut. vide glo. hec non ē s. a. p. l. allegatas in cōtrariū. non ob. l. metū. s. cū autē qd ibi loquuntur in actione qd metū cā: qd est scripta in tē. id dolus vnius nocet oib. ad quos cōmoduz puenit ex metu. s. actio de dolo psonalis ē. ideo psonā cōmittente non egreditur. id alii legūt secundo mō et dicunt qd hic dolus fuit cōmissus a seruo et emperor picipauit dolus: et intelligunt isti sic qd dictū iulianū habuit locū qd emperor oino caruit dolo incidenti. nā si dolus incidente cōmisseretur actione ex emplo. si vñ dolus dedisset eam contractui et istu dolus picipasset emperor cōtractus ē et ipso iure nullus. et sili dñs non tenet sed seruus. habetis mō casum in isto vñ. s. m. ista lec. C. Op. ad hoc in glo. qd duo cōmitunt dolus glibet tenet de dolo: ut. j. e. l. si plures. si igif hic seruus et emperor picipauerunt dolus non dī excusari seruus ab actione de dolo. Sol. glo. circa hoc logatur aliquātū obscure. id dicas breuiter. Quidq; plures cōmitunt dolus principaliter qd ad quē libet eoz negocū principaliter et pariter spectat et tunc quilibet de dolo tenet: ut. d. l. si plures. j. e. t. s. ne qd eu qd in ius voc. l. p. s. qui iudicis. Quidq; negocū spectat ad unū principaliter ad aliū non: et tunc si qdē vnu cōmisit dolus et aliis culpā cōuenitur prius ille qd culpā cōmisit: ut. j. loc. l. cū in plures. s. si vestimenta. aut ambo cōmiserunt dolus: et tunc si qdē fuit dolus dās cām cōtractui prius cōuenit ille ad quē pncipaliter negotiū spectat ut bic in subsidiū deueniet ad euq; ad quē spectat incidenter ut ad seruum manumissū ar. j. e. l. s. k. quadrupes. t. s. si dolo. aut fuit dolus incidentis in cōtractu: et tūc qd iste purgat p actionē descendēte ex eo cōtractu ipse oriri actōne ē dolo: id ille ad quē negocū pncipaliter non spectat non potet cōueniri: nec ex cōtractu qd non traxit: nec de dolo: qd alia actio cōpetit: nisi forte in subsidiū: ut. s. l. p. x. t. j. e. l. s. si quadrupes tene mēti. Ista lec. vñ in se s. a. tñ qd cōinet diuinationē ex eo qd dicit qd uterq; participauit dolus. alii legūt istu ver. tertio mō qd ille. vñ. aut nullā loquitur qd dolus dans cām cōtractui fuit cōmissus ab emptore tñ quo casu dolus iphius emporis reddit cōtractū nullū ipso iure: et sic cessat cōtrariū pmo factū: qd dolus alteri sibi non nocet sed dolus suus ppius: et sic fatest qd dolus alterius non potest nocere. Ad hoc op. j. e. l. s. ex dolo. So. dolus alterius non nocet nisi ex aliqua cā ille tertius reputet idē qd cōtrahentes ut in tūtore et curatore et in negociorū gestore. cuius factū ratū habemus et in eo cui heredes sum: ut in glo. Scđo op. qd si dolus dedit cām cōtractui cōtractus est nullus ipso iure: ut hic dī in tex. ergo non ē necessaria actio de dolo: ut. s. l. i. s. idē pomo. dicit glo. qd hoc ē vñ nisi sit puentum ad traditionē: tūc enī agit actione de dolo ad rescidendā qtenus de facto pcessit: et hoc ē qd dī cebat vñ. in quadā sua glo. precessit uenditio

tat in specie libus per notata in c. cuꝝ dilectus. qd metus causa item limita in matrimonio per glo. j. de ritu nup. in l. a. diu. et bar. j. p. x. Item dolus dans eam cōtractui fuit et iuris redit cōtractū ipso iure nullum fauore dotis. l. i. s. cōdilectum. s. si mulier. et ibi imo. so. mat. Quid si dolus dat cām matrimonio vi de bal. i. l. cū archimedram. C. ut in possel. lega. et not. bene. φ nunq; dolus operat vel excusat nisi quādo est qd caperet prudensissimus. sic requirēt qd metus sit talis qui caderet in constantem vī. ita no. inno. in. c. cum dī lecta qd me. cau. bal. in rubrica. C. d rescī. ven. An dolus dās cām testō re scindat testa mentū per bal. i. l. s. frater. C. q. test. sa. pos.

ut insuma legi treditio ut iſi mandā p actiones
de dolo. et in hoc resident glosatores nostri. Gl.
.C. de rescin. vē. l. si dolo. videtur dicere q̄ ad re
scindendum cōtractū agitur actione ex contra
ctu non de dolo. quod an sit verem dicam iſra.
COp. vltteris et procedo in glo. si contractus
erat nullus. ergo traditio facta fuit indebita. er
go habebit locum cōditio indebita: et sic nno h̄z
locū de dolo. dicit glo. fateor q̄ actione de dolo cō
currat cū cōditione indebita q̄ generalis est. si. in
l. si legatari⁹. j. e. et iſta est bona. vel dic q̄ hic nō
cōpetebat cōditio indebita: q̄ erat tut⁹ exceptio
ne dolis q̄ ē facti vel intentionis. sed illa conditio
indebita nō impedit: ut no. in. l. q̄ se debere. j. de
cōdi. ob. cā. et sic tene p̄cedētē. **C**Op. C. d̄ rescin.
ven⁹. l. si dolo. et C. de transac. l. trāfactionem.
So. dicit glo. cōtractus ē ipso iure nullus si hoc
vult deceptus. secus si vult stare contractui ut i
contrarijs. ita dicitur hic in glo. magna. et in p̄ce
denti glosella pua et bñ fm oēs. calus est. in. l. in
lianus. s. si quis a colludente. de ac. em. **C**Op.
.C. de inuti. si. p̄. l. dolo. dicit glo. q̄n dolus dat
cām cōtractui bonefidei: cōtractus est ipso iure
nullus: ut hic. sed q̄n dat cām cōtractui stricti iu
ris valet semp sed agit actione de dolo ut in cōtra
rio. ita tenet glo. vbiqz. **P**e. cōtra hoc et **L**y. re
fert. C. de rescin. ven. l. ii. in penul. q. t. in. d. l. do
lo. de inuti. si. et p̄bat sic. In metu inest dolus: ut
.s. ti. i. l. si cu excep. s. eū q. **S**z vēditio facta me
tu valet: ut in. l. metu. s. volenti. et. l. iii. s. qd me
cā. ergo et. **P**reterea q̄n cōtract⁹ h̄z sua essentia
lia h̄z dolus vel aliud delictu dederit illi cām cō
tractū valet ipso iure h̄z nō in effectu: ut. l. iuris gē.
.s. si ob maleficū. s. de pac. et. j. de verbo. ob. l. si
placit. et. j. de cōdi. ob. tur. cau. p. totū. Non ob
ista lex q̄ dicit venditionē nullaz esse: q̄ intelligo
nullā. s. in effectu. Mō ob. l. iij. j. p. socio. vbi exp̄
se df societate ē nullā ipso iure: ut. j. ti. i. l. in cāe
q̄ expone ipso iure. s. si opponat ab hoīe: sicut di
cimus in cōpēsatione. insti. de act. s. i. bonefidei
circa si. et sic dico q̄ agitur actione ex eo cōtractu
ad rescindendū. ita refert **L**y. in. d. l. si dolo. de
rescin. vē. et **P**e. hic. do. Ja. bu. non examinavit
istā op̄. **P**e. sed tenebat gl. nostrā simplr. **D**iv
hi v̄ q̄ glo. nostra dicat purā ueritatē. primo p
hanc. l. et. l. in cause. in pn. j. ti. i. et. d. l. iii. p. socio.
vbi ē tex. Probo p rōnes incōuincibiles quan
do dolus purgaf p actionē descendētē ex con
tractu illa actio def cōtra heredes: ut. l. si hoīez
.s. daf. j. depositi. et. l. ex cōtractib⁹
de act. et ob. h̄z q̄n dolus dat cām bonefidei cō
tructui nō def cōtra heredes: ut insti. de ppe.
et tēp. ac. s. aliqñ ergo cōcludit q̄ dolus nō per
gaf p actionē ex cōtractu. **P**reterea distract⁹ iu
dicat fm substatiā contractus a quo recedit: ut
no. in. l. de tutela. C. de in. inte. resti. et est calus i
l. ab emptione. s. de pac. Sed q̄n dolus dat cāz
distractui vel liberationi sup h̄ctu bonefidei im
pedit liberationē totaliter. secus in cōtractu stri
cti iuris: ut. j. proxi. s. ergo eodē mō ipedit cō
tractū valere ipso iure: et sic est calus p nobis. j.
pxi. s. vel aliter forma argumētū. si dol⁹ dat cāz
liberationi in cōtractib⁹ bonefidei ipedit libera
tio: ut. j. pxi. s. si ergo impedit liberatio q̄ est fa
vorabilis: multomagis impedit obligatio: ut. l.
arrianus. de act. et ob. **P**reterea q̄ hoc sit veru
z appebit ex solutione cōtrario. Ad aliud qd d̄
de metu q̄ dat cām cōtractui. Rñ. glo. C. de re
scin. ven. l. i. et. d. l. si dolo. C. de inuti. stipu. q̄ ali
ud in metu: aliud in dolo simplici. rōne assignat
doc. declarādo glo. q̄ metus nō excludit cōsen